Rufet Şirinov’un 2019 yılında Konya Necmettin Erbakan Üniversitesinde çalıştığı doktora

tezinin ilk bölümünde Ali el-Kārî’nin hayatı hakkında malumat verilmiştir.

Farklı alanlardaki Ali el-Kārî ile ilgili tezlerden yararlanılmasının yanı sıra tabakat

kitaplarından da onun biyografisi inşa edilmeye çalışılmıştır. Kâtib Çelebi’nin (ö.

1067/1657) Süllemu’l-vusûl ilâ tabakâti’l-fuhûl’ü, Muhammed Emîn Muhibbî’nin (ö.

1111/1699) Hulâsatü’l-eser’i, Îsâmî’nin (ö. 1111/1699) Samtü’n-nücûm’u, Şevkânî’nin (ö.

1250/1834) Bedrü’t-tâliʿ’si, Muhammed Hıfzurrahman Kümillâî’nin Büdûrü'l-mudiyye’si

başvurduğumuz temel biyografi kaynaklarındandır.

Ali el-Kārî’nin Fethu bâbi’l-ʿinâye adlı eseriyle ilgili üç tane yüksek lisans tezi çalışması

mevcuttur.

Usul kuralları kısaca

açıklanıp örnekler üzerinden uygulaması gösterilmiştir.

Tezin birinci bölümünde mezhep içi tercih usulünü ortaya koymak maksadıyla klasik

kaynaklara ve yeni çalışmalara müracaat edilmiştir. Bu meyanda “resmü’l-müftî” terimini

ilk kullanan Hanefî fakihi Kādîhan’ın (ö. 592/1196) Fetâvâ’sının girişi, Kāsım b.

Kutluboğa’nın (ö. 879/1474) et-Tashîh ve’t-tercîh ʿalâ Muhtasari’l-Kudûrî’sinin

mukaddimesi ve Gaznevî’nin (ö. 593/1198’den sonra) el-Hâvi’l-kudsî’sinin son bölümü

önemli bilgiler ihtiva etmektedir. Hanefî mezhebi özelinde mezhep içi tercih usulü hakkında

ilk müstakil eser olma özelliğini taşıyan Bedreddîn Şuhâvî’nin (ö. 984/1576) et-Tırâzü’l-

müzheb fî tercîhi’s-sahîh mine’l-mezheb’i, Mehmed Fıkhî el-Aynî’nin (ö. 1142/1730)

Edebü’l-müftî’si ve resmü’l-müftî yazım geleneğinin düzen ve içerik itibariyle zirvesini

temsil eden İbn Âbidîn’nin (ö. 1252/1836) Şerhu ʿUkûdi resmi’l-müftî’si çalışmanın birinci

bölümünün temel eksenini oluşturan kaynaklardır. Bu temel eksen etrafında Seyit Mehmet

Uğur’un Hanefîlerde Mezhep İçi Tercih ve Usûlü, Ahmet Yaman’ın Fetva Usûlü ve Âdâbı

görüşleri tayin etmek, mezhep içindeki görüşleri sahiplerine nispet etmek, zayıf görüşün ilk

kim tarafından savunulduğu veya ilk ne zaman ortaya çıktığını tespit etmek üzere gerek

mahtut gerekse matbu füru fıkıh külliyatı kronolojik bir taramadan geçirilmiştir. İmam

Muhammed’in el-Asl’ı, Hâkim eş-Şehîd’in (ö. 334/945) Kâfî’si, Cessâs’ın (ö. 370/981)

Şerhu Muhtasari’t-Tahâvî’si, Ebü’l-Leys Semerkandî’nin (ö. 373/983) Nevâzil’i,

Kudûrî’nin (ö. 428/1037) Tecrîd’i ve Şerhu Muhtasari’l-Kerhî’si, Halvânî’nin (ö.

452/1060?) ve Serahsî’nin (ö. 483/1090) Mebsût’ları, Sadrüşşehîd’in (ö. 536/1141) el-

Fetâva’s-suġrâ’sı, Alâeddin Semerkandî’nin (ö. 539/1144) Tuhfetü’l-fukahâ’sı, İftihârüddîn

Tâhir b. Ahmed Buhârî’nin (ö. 542/1147) Hulâsatü’l-fetâvâ’sı, Kâsânî’nin (ö. 587/1191)

Bedâʾiʿu's-sanâʾiʿ’si, Mergīnânî’nin (ö. 593/1197) Hidâye’si, Burhâneddin Buhârî’nin (ö.

589/1193) Muhît’i, Zahîretü’l-fetâvâ’sı ve Nisâbü’l-fukahâ’sı (Tetimmetü’l-fetâvâ),

Zâhidî’nin (ö. 658/1260) Müctebâ’sı, Mevsılî’nin (ö. 683/1284) İhtiyâr’ı, İbnü’s-Sââtî’nin

(ö. 694/1295) Şerhu Mecmaʿi’l-bahreyn’i, Serûcî’nin (ö. 710/1310) Ġāye’si, Ebü’l-Berekât

Nesefî’nin (ö. 710/1310) Kâfî’si Zeylaî’nin (ö. 743/1343) Tebyînü’l-hakāʾik’i, İtkānî’nin (ö.

758/1357) Ġāyetü’l-beyân’ı, Âlim b. Alâ’nın (ö. 786/1384) el-Fetâva’t-Tatarhâniyye’si,

İbnü’l-Hümâm’ın (ö. 861/1457) Fethu’l-kadîr’i, Molla Hüsrev’in (ö. 885/1480) Dürer’i,

Zeynüddin İbn Nüceym’in (ö. 970/1563) Bahrü’r-râ’ik’i, Şeyhîzâde’nin (ö. 1078/1667)

Mecmaʿu’l-enhur’u, Haskefî’nin (ö. 1088/1677) Dürrü’l-müntekā’sı, İbn Âbidîn’in

Reddü’l-muhtâr’ı Leknevî’nin (ö. 1304/1886) ʿUmdetü’r-riʿâye’si ve Meydânî’nin (ö.

1298/1881) Lübâb’ı müftâ bih görüşe ulaşmada ve mezhep içindeki görüşlerin izini sürmede

asli kaynaklarımızdandır. Fethu bâbi’l-ʿinâye’nin değerlendirmeye aldığımız hükümleri

“kitâbü’t-tahâre” bölümüyle sınırlandırıldığından namaz konusunda müstakil telif edilmiş

İbn Emîru Hâc’ın (ö. 879/1474) Halbetü’l-mücellî’si, İbrâhim Halebî’nin (ö. 956/1549)

Ġunyetü’l-mütemellî’si, Abdulganî b. İsmâil Nablusî’nin (ö. 1143/1731) Nihâyetü’l-murâd’ı

ve Tahtâvî’nin (ö. 1231/1816) Hâşiye ‛alâ Merâkı’l-felâh’ı da temel başvuru kaynaklarımız

arasındadır. Ali el-Kārî’nin Fethu bâbi’l-ʿinâye’si Sadrüşşerîa’nın (ö. 747/1346) Nukāye

metninin şerhi olması hasebiyle metnin önceki şerhlerine müracaat etme ihtiyacı doğdu.

Bahsedilen gereksinimi karşılamak maksadıyla yazma halinde bulunan Takıyyüddîn

Şümünnî’nin (ö. 872/1468) Kemâlü’d-dirâye fî şerhi’n-Nukāye’si ve Nizâmüddîn

Bircendî’nin (ö. 934/1527-28?) Şerhu’n- Nukāye’si ve basılı bulunan Kuhistânî’nin (ö.

962/1555) Câmi‛u’r-rumûz’u gözden geçirilmiştir. Gereksinim duyulduğunda mahtut

eserler de kullanılmıştır.

Hâfız Zeynüddîn’den kıraat ilmini tahsil ettiğini zikretmektedir.23 Şah İsmail’in Herat’ı

istila edip Rafizî inancını şehrin âlimlerine dayatarak karşı çıkanları katletmesi ve hutbelerde

sahabîlere sövmeye zorlaması sonucunda şehrin bidat yurdu haline geldiğini ve sünnet yurdu

Mekke’ye hicret ettiğini mezkûr risalede ifade eder.24 Hicreti 952/1545 tarihinden sonra

olmalıdır.25 Mekke’yi vatan edinerek orada bulunan âlimlerden ders alır. Hocaları arasında

Mu’înüddîn b. Hâfız Zeynüddîn’i, (ö. 916/1510) Muhammed b. Ebü’l-Hasen Bekrî’yi, (ö.

994/1587) Zekeriyya Huseynî’yi, (ö. ?) İbn Hacer el-Heytemî’yi, (ö. 974/1567) Abdullah

es-Sindî’yi, (ö. 993/1585) Kutbüddîn el-Mekkî’yi,26 (ö. 990/1582) Atıyye es-Sülemî’yi,27 (ö.

982/1575) Ali el-Müttakî’yi,28 (ö. 975/1567) Bedrüddîn eş-Şuhâvî’yi,29 Sinânüddîn Yusuf

el-Amâsî’yi,30 (ö. 1000/1592?) ve Mir Kîlân’ı31 (ö. 981/1574) sayabiliriz. Öğrencileri

arasında da Abdülkâdir et-Taberî’yi, (ö. 1033/1624) Abdurrahmân el-Mürşidî’yi (ö.

1038/1629) ve Muhammed b. Ferrûh el-Moravî’yi (ö. 1061/1651) anabiliriz.32

1.1.3. Eserleri

Ali el-Kārî velût bir âlim olması hasebiyle İslami ilimlerin her sahasında eser telif etmiş bir

âlimdir. Telif çalışmalarına ömrünün son on bir yılını ayırmış, 1003/1594 tarihinde ilk

kitabının yazımını bitirmiştir.33 Eserleri arasında geniş hacimli eserleri olduğu gibi küçük

23 Ali el-Kārî, Mecmu‛ resâil, 6/357.
24 Ali el-Kārî, Mecmu‛ resâil, 6/357-362.
25 Halil İbrâhim Kutlay, el-İmâm ‛Ali el-Kārî ve eseruhû fî ‛ilmi’l-hadîs (Beyrut: Dâru’l-Beşâiri’l-İslâmiyye,

Eserleri arasından tezimizde değerlendirmeye aldığımız Fethu bâbi’l-‛inâye’yi tanıtmak

uygun olacaktır.

Fethu bâbi’l-‛inâye

Fethu bâbi’l-‛inâye edebi yazım geleneğinde şerh türünde bir eserdir. Ali el-Kārî

Sadrüşşerîa’nın Nukāye metnini şerh için seçmiş ve telifini 1003/1594 yılında

tamamlamıştır.35 Fethu bâbi’l-‛inâye aynı zamanda ilk kaleme aldığı eseridir.36 Nukāye

metni, Burhânüşşerîa’nın (ö. 673/1274) mütûn-i selâse ve mütûn-i erbaa diye

terimleştirilerek özel konum atfedilen güvenilir metinlerden birisi sayılan Vikāyetü’r-

rivâye’sinin muhtasarıdır. Vikāyetü’r-rivâye ise Mergīnânî’nin Hidâye’sinin muhtasarıdır.37

Ali el-Kārî’nin şerh için Nukāye metnini seçmesi bilinçli bir tercihtir.

başlaması mezhebe yöneltilen eleştirilere yanıt verme endişesi taşımasındandır. Hadis

ilimleriyle çokça ilgilenmesi ve bu ilimlerde çok eser kaleme alması bu endişeyle birleşince,

şerhinde Hanefîlerin sünnetten delillerine daha fazla önem vermiştir. Ali el-Kārî bu

cümleleri değiştirmeden aynıyla Kureşî’nin (ö. 775/1373) el-ʿİnâye adlı eserinden

aktarmıştır.40 Kitabının mukaddimesine zikredilen endişeyi taşıyanlardan birisi de Ebü’l-Usr

Pezdevî’dir. (ö. 482/1089) Pezdevî fıkıh usulü eserinin başında Hanefîlerin hadise

bağlılıklarını ispat eden meseleler üzerinde durmuştur.41

Ali el-Kārî Fethu bâbi’l-‛inâye şerhini, mezhebin sünnetten delillerini ortaya koymak ve

özellikle Hidâye’deki isnatsız ve mücmel bir kısım hadisleri açıklamak amacıyla kaleme

sayılamayacağını ifade eder.111 Fakat bu konuda İbnü’l-Hümâm, İbn Nüceym ve Hayreddin

Remlî (ö. 1081/1671) gibi farklı düşüncelere sahip fakihler de mevcuttur.112 Remlî,

meşayih aksi bir tercihte bulunsa bile Ebû Hanîfe’nin kavlinden dönülemeyeceğini açıkça

belirtir.113Yine bu düşünceye sahip olan alimleri eleştirenlere karşı bu konuda Ahmed Rızâ

Hân Birelvî’nin (ö.

Şemsüleimme Halvânî olabileceği ilk olarak akla gelmektedir. Ancak İbn Âbidîn, Nûh

Efendi’den (ö. 1070/1660) zâhirü’r-rivâye görüşü Halvânî’nin tashih ettiğini nakleder.247

Halvânî’nin Mebsût’unda konuyu veliyi istisna etmeden anlatması Nûh Efendi’yi

doğrular.248 Bu durumda Serahsî’nin Îsâ’dan tashih naklini, Serahsî’nin kendi görüşü olduğu

zehabına kapılarak, Şemsüleimme isminden mezkûr tashih naklini eserlerine almaları

velisinin teyemmümle cenaze namazını kılamayacağı görüşüne, Kudûrî’nin tahrîc

yöntemiyle ulaştığı ihtimal dahilinde olup bu fıkhî-aklî faaliyetini de Hasan b. Ziyâd’ın

rivayetiyle desteklemeye çalışmış olabilir. Mergīnânî’ye gelinceye kadar Zâhirü’r-rivâye

doğrultusunda mutlak ifadelerle konuyu ele alanlar arasında Debûsî’yi, (ö. 430/1039) Ebü’l-

Leys Semerkandî’yi, İsbîcâbî’yi (ö. 535/1141) ve Alâeddin Semerkandî’yi sayabiliriz.251

Cenazenin velisinin teyemmümle cenaze namazını kılamayacağı görüşünü ilk tasrîhî tashih

eden Mergīnânî’dir.252 Mergīnânî, Hidâye’nin metni Bidâye’yi İmam Muhammed’in

Câmi’u’s-sağîr’ini ve Kudûrî’nin Muhtasar’ını temel alarak inşa etmiştir. Bu meselede,

kadar verilen bilgiler ışığında konunun ana hatlarıyla ortaya konulduğunu ve konuyla ilgili

ortak bir kanaat oluştuğunu söyleyebiliriz. Suyu bulabileceğine dair kuvvetli kanaat

sahibinin teyemmümü erteleyebileceği son vakit konusunda ise farklı tercihler

bulunmaktadır. Ebû Bekir Haddâd (ö. 800/1398) konuyla ilgili görüşleri topluca sıralar.

Birinci görüşü anılan durumda olan kişinin teyemmümü cevaz vaktine kadar

geciktirebileceği şeklinde verir ve Hucendî’nin (ö. 802/1400) bu görüşü savunduğunu

aktarır. İkinci sıraya, bahsedilen kişinin teyemmümü müstehap vaktin sonuna kadar

geciktirebileceği görüşünü koyar ve tashih eder. Hucendî’nin dışındaki fakihlerin genel

olarak bu görüşte olduklarına işaret eder. Üçüncü olarak suyu bulacağından emin olan

Ali el-Kārî, Nukāye metninde özür sahiplerine ilişkin hükümlerin sıralandığı bölümde, metni

şerh ettikten sonra metinde zikredilmediği için özür sahiplerinin elbiselerinin hükmü

konusuna giriş yapar. O müstehâza lafzını kullanarak görüşleri açıklasa da zikredilen

hükümler özür sahiplerini de kapsar. Muhammed b. Mukâtil’in (ö. 242/856-857) müstehâza

kadınların necis sıvı bulaşan elbiselerini her namaz için yıkamalarının vücubiyeti görüşünde

olduğunu ilk olarak belirtir. İbn Seleme’nin (ö. 278/891-892) görüşünün ise müstehâza

kadının elbisesini her namaz için yıkaması gerekmediği yönünde olduğunu ifade eder. Bu

görüşü, elbisenin yıkanması emrinin bedenin yıkanması emrinden daha kuvvetli

olmamasıyla gerekçelendirir. Birinci görüşü daha evla ifadesiyle niteleyerek açıkça tercihini

ortaya koyar.279

Ali el-Kārî’nin bu tercihi mezhep içi tercih usulü açısından doğru görünmemektedir. Ali el-

Kārî konuya ilişkin görüşleri ve görüş sahiplerini Nebîre-i Şeyh Ömer Kâdûrî’nin (ö.

832/1429) Kudûrî’nin Muhtasar’ının şerhi Muzmerât’tan nakletmiştir. Naklin sonuna

Muhammed b. Mukâtil’in görüşünü tercih ettiğini Ali el-Kārî eklemiştir. Bu eklentiye

Muzmerât’ta yer verilmemiştir.280 Ali el-Kārî’yi Muzmerât’a yönelten muhtemelen

Kuhistânî’nin Nukāye şerhidir. Ali el-Kārî daha önce yazılan Nukāye şerhlerinden